
I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

DECRETO DEI DIRIGENTI/DIRETTORI DI SEZIONE/DIPARTIMENTO n. 
2529 del 28/12/2022

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA DEL DECRETO DI SEZIONE N. 2419 
DEL 20.12.2022 (PROT. 31822) RELATIVO ALLA “SELEZIONE 
PUBBLICA, PER SOLI TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 
DI CONSULENZA PROFESSIONALE – AVVISO 9/2022/MI”

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI MILANO  

Visto il D.lgs. 29.9.1999, n. 381, istitutivo dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia (INGV);
Visto lo Statuto INGV pubblicato su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
serie n. 27 del 02 febbraio 2018;
Visto il D.lgs. n.165/2001, in particolare l’art. 7;
Visto l’art. 32 del D.L. n. 223/2006, convertito con Legge n. 248/2006, 
recante “Misure di contenimento della spesa pubblica” con il quale è stato 
sostituito il comma 6 dell’art. 7 del D.lgs n. 165/2001;
Visto il D.lgs. 30.6.2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”;
CONSIDERATA la richiesta pervenuta dalla dr.ssa Sara Sgobba con nota prot. 
0030231 in data 05/12/2022, concernente l’esigenza di sviluppare la 
progettazione e la creazione di una piattaforma Web per l’archiviazione, il 
calcolo e la restituzione grafica di parametri dello scotimento sismico, a diverse 
scale territoriali;
VISTO l’avviso di ricognizione interna del 06/12/2022, prot. n. 0030361/2022 
e l’esito negativo della suddetta ricognizione interna del 14/12/2022, prot. 
n.0031185/2022, con il quale in questa Sezione è stato verificato che non è 
possibile far fronte allo svolgimento delle attività di cui sopra esclusivamente 
con il personale dipendente in servizio;
CONSIDERATA l’esigenza dell'Istituto di acquisire la disponibilità di un esperto 
esterno che possa supportare le attività di calcolo e distribuzione di scenari di 
scuotimento sismico;
RILEVATO che con Decreto del Direttore della Sezione di Milano n. 2419 del 20.12.2022 (Prot. 
31822) è stata indetta una procedura selettiva per il conferimento di un incarico di consulenza 
professionale per lo sviluppo di un prototipo per il calcolo e la distribuzione di scenari di 
scuotimento sismico, basato su tecnologia Web-GIS (AVVISO 9/2022/MI);

DATO ATTO che è stato effettuato un errore nell’allocazione delle risorse necessarie alla 
determinazione dell’importo dell’incarico in oggetto;

CONSTATATO che ricorrono le condizioni previste dall’art. 21-quinquies della legge n. 
241/1990 che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela;



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

RITENUTO pertanto, necessario revocare in autotutela il Decreto del Direttore di Sezione n. 
2419 del 20.12.2022 (Prot. 31822) ai sensi dall’art. 21-quinquies della legge n. 241/1990;

DECRETA

 è revocato in autotutela, ai sensi dall’art. 21-quinquies della legge n. 
241/1990, il Decreto del Direttore di Sezione n. 2419 del 20.12.2022 
(Prot. 31822) non procedendo, quindi, ad alcuna selezione pubblica;

 si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della 
generale conoscenza, sul sito web istituzionale.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI MILANO  
Lucia Luzi / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


